
Sexta-feira, 30 de

Setembro de 2022

Edição 1185

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 547/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO os princípios de legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional observadas a conveniência, oportunidade, discricionariedade e gestão de pessoas;

Resolve:
Art. 1° - Tornar pública a alteração da lotação dos servidores abaixo relacionados em suas respectivas Secretarias ou Fundações

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATRÍCULA NOME CARGO SECRETARIA/FUNDAÇÃO LOCAL DE TRABALHO SETOR

1 25496 ADELMA MOREIRA AURORA 
FLORIDO

AGENTE DE SERVICOS 
GERAIS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

HEMOCENTRO

2 27952 ADRIANA PADILHA TAVARES CIRURGIAO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH SALDANHA 
MARINHO

EMERGÊNCIA

3 26527 ALESSANDRO ALVES RAMOS AGENTE OPERACIONAL 
DE SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH URURAÍ ADMINISTRAÇÃO

4 27240 ALINE TEIXEIRA MARQUES 
FIGUEIREDO SILVA

ENFERMEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

ENFERMAGEM

5 26863 ANDRE LUIZ BARBOSA 
ALVARENGA

AGENTE DE SERVICOS 
GERAIS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH TRAVESSÃO ADMINISTRAÇÃO

6 25763 ANDREA FREITAS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

CLÍNICA DA CRIANÇA ENFERMAGEM

7 28006 ANDREA LOPES GIANNINI CIRURGIAO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH TRAVESSÃO ODONTOLOGIA

8 100398 CARLOS ANDRE CHACAR LIMA MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL SÃO JOSÉ DEPARTAMENTO 
MÉDICO

9 29216 CAROLINE RAMOS TUCCI MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH TRAVESSÃO PEDIATRIA

10 28620 CHRISTIANE DA COSTA ALMEIDA MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH GUARUS D E P A R T A M E N T O 
CLÍNICO

11 29071 CLAUDIA MARCIA NOGUEIRA 
NUNES

MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL SÃO JOSÉ AMBULATÓRIO

12 27870 CLAUDIA MARCIA NUNES DE 
ALVARENGA

AGENTE DE SERVICOS 
GERAIS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

PSICOLOGIA

13 25641 CLAUMIR CAVALCANTI DE LIMA TECNICO EM 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL SÃO JOSÉ ENFERMAGEM

14 29063 EDMILSON LUIZ DE PAULO MOTORISTA DE 
AMBULANCIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE

15 28077 EDNA CONCEICAO SILVEIRA 
RANGEL AREAS

CIRURGIAO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL SÃO JOSÉ CTI

16 100587 ELEN ANTUNES DE SOUSA TECNICO EM 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

ENFERMAGEM

17 27539 EMILCE DE SOUZA BASTOS AGENTE OPERACIONAL 
DE SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

CONTAS MÉDICAS

18 28971 FERNANDO JOSE CORREIA DE 
OLIVEIRA GASPAR

MOTORISTA DE 
AMBULANCIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE

19 28161 GILSON DE QUEIROZ VIEIRA 
JUNIOR

CIRURGIAO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA 
DAS UPHs

20 24350 IVANI PEREIRA DOMINGUES 
CARVALHO

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH TRAVESSÃO ENFERMAGEM

21 38962 JESSAMINE DE AZEREDO SOUZA 
RANGEL

ASSESSOR TECNICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA 
DE FATURAMENTO E 
FINANÇAS

22 28289 JOANNA ROSA PESSANHA AGENTE OPERACIONAL 
DE SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

CTI

23 28831 JORGE FERREIRA DA SILVA MOTORISTA DE 
AMBULANCIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE

24 25281 JOSANE PORTO NUNES AGENTE DE SERVICOS 
GERAIS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

HEMOCENTRO

25 28677 JOSE LUIZ DE SOUZA FELIX MOTORISTA DE 
AMBULANCIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE

26 26492 JOSY CARLA MACHADO 
PESSANHA NUNES

AGENTE DE SERVICOS 
GERAIS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DSITAH

27 38821 JULIANA CORREA CAMPOS 
BARRETO

MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

CLÍNICA DA CRIANÇA EMERGÊNCIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

28 27476 LAURA CRISTINA DA SILVA 
CORTES

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

CLÍNICA DA CRIANÇA ENFERMAGEM

29 34485 LIGIMAR VIEIRA DA SILVA TECNICO EM 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH GUARUS ENFERMAGEM

30 27517 LINCOLN MENEZES PEIXOTO A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DSITAH

31 34820 LUANA DE SOUZA GONCALVES 
BRAGA

ENFERMEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

ENFERMAGEM

32 28662 LUCIANO ESCOCARD 
GUIMARAES

MOTORISTA DE 
AMBULANCIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE

33 25470 LUCIANO SOARES COSTA A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

NF-Transplante

34 27050 LUZIENE LOPES PEREIRA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH SANTO EDUARDO COORDENAÇÃO DE 
ENFERMAGEM

35 28491 MARCELO DA SILVA SOUZA AGENTE OPERACIONAL 
DE SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL SÃO JOSÉ ADMINISTRAÇÃO

36 28823 MARCELO MACHADO MIRANDA MOTORISTA DE 
AMBULANCIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE

37 28664 MARCIO MACHADO RODRIGUES MOTORISTA DE 
AMBULANCIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE

38 26916 MARIA DAS GRACAS DE SOUZA 
FERREIRA DE ALMEIDA

AGENTE OPERACIONAL 
DE SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH URURAÍ ADMINISTRAÇÃO

39 34382 MARIA DE FÁTIMA BATISTA 
PEIXOTO

MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH TRAVESSÃO D E P A R T A M E N T O 
CLÍNICO

40 27190 MARIA DE NAZARE SILVA 
FRANCISCO

AGENTE OPERACIONAL 
DE SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

CONTAS MÉDICAS

41 27015 MARIA REGINA DE SOUZA PINTO AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH SALDANHA 
MARINHO

COORDENAÇÃO DE 
ENFERMAGEM

42 38779 MAURICIO DA SILVA SANTOS MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO

43 38779 MAURICIO DA SILVA SANTOS MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO

44 25797 MICHELLY DA SILVA BICOCK AGENTE OPERACIONAL 
DE SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL SÃO JOSÉ ADMINISTRAÇÃO

45 27677 MILENA DE ABREU FAISCA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

CLÍNICA DA CRIANÇA ENFERMAGEM

46 100481 MIRIAN DA CONCEICAO 
RODRIGUES

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

CLÍNICA DA CRIANÇA ENFERMAGEM

47 100480 NADIA CAROLINE COELHO DE 
OLIVEIRA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

CLÍNICA DA CRIANÇA ENFERMAGEM

48 27541 NILTON PEREIRA FIGUEIREDO TECNICO EM 
RADIOLOGIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

APOIO DIAGNÓSTICO 
E TERAPIA

49 29214 PATRICIA GAMA PESSANHA DA 
SILVA VIDEIRA

MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH FAROL ADMINISTRAÇÃO

50 100236 PATRICIA RANGEL RODRIGUES MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

NF-Transplante

51 26349 PETERSON GONCALVES 
TEIXEIRA

MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO

52 100338 PRISCILLA DA ROCHA SILVA TECNICO EM 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

CLÍNICA DA CRIANÇA ENFERMAGEM

53 33835 RAFAEL PESSANHA DE SA MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO

54 28667 RICARDO DE SOUZA BARROS MOTORISTA DE 
AMBULANCIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE

55 27029 ROBSON DE SOUZA DA SILVA TECNICO EM 
RADIOLOGIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

APOIO DIAGNÓSTICO 
E TERAPIA

56 26937 ROUSSELY DA SILVA COUTO 
REIS

AGENTE OPERACIONAL 
DE SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DSITAH

57 26141 SHIRLEY CAMPOS DE SOUZA MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO

58 24011 SHIRLEY CAMPOS DE SOUZA MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO

59 27940 SUSANA LINHARES CUNHA 
LEITAO

CIRURGIAO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DIRETORIA DE 
R E C U R S O S 
HUMANOS

60 24447 SUSANA LINHARES CUNHA 
LEITAO

CIRURGIAO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DIRETORIA DE 
R E C U R S O S 
HUMANOS

61 34212 THAIS DUARTE DE MAGALHAES ENFERMEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

ENFERMAGEM

62 27436 UBIRANDI SANTIAGO DA SILVA AGENTE OPERACIONAL 
DE SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

RECEPÇÃO E 
PORTARIA

63 27436 UBIRANDI SANTIAGO DA SILVA AGENTE OPERACIONAL 
DE SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

MANUTENÇÃO

64 28047 VERONICA SOARES SIQUEIRA 
BARRETO

CIRURGIAO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA 
DAS UPHs

65 28275 VIVIANE NOGUEIRA DO AMARAL AGENTE OPERACIONAL 
DE SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH TRAVESSÃO ADMINISTRAÇÃO

66 27310 XENIA MARA BRAGA PESSANHA AGENTE OPERACIONAL 
DE SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

APOIO DIAGNÓSTICO 
E TERAPIA

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 08 de setembro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 Portaria n° 548/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais:
CONSIDERANDO os princípios de legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional observadas a conveniência, oportunidade, discricionariedade e gestão de pessoas;

Resolve:
Art. 1° - Tornar pública a lotação dos servidores abaixo relacionados em suas respectivas Secretarias ou Fundações.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATRÍCULA NOME CARGO SECRETARIA/FUNDAÇÃO LOCAL DE TRABALHO

1 39329 ELLEN VIVIAN RIBEIRO QUINTANILHA DE 
FREITAS

AUXILIAR DE TURMA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CE LUIZ GONZAGA DA 
SILVA

2 39300 LARA MARTINS PEREIRA AUXILIAR DE TURMA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CE LUIZ GONZAGA DA 
SILVA

3 39346 KEIDE NUNES DA SILVA DE ALMEIDA AUXILIAR DE TURMA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CE CARLOS ROBERTO 
NUNES

4 39307 ANDRESSA GOMES LOPES AUXILIAR DE TURMA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CE DOM HELDER CAMARA

5 39333 MARILENE CORREA BELES PAES AUXILIAR DE TURMA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CE FELISMINDO 
MARQUES BARRETO

6 39367 MICHELLE BARRETO GOMES AUXILIAR DE TURMA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CE FELISMINDO 
MARQUES BARRETO

7 39351 ANGELICA MATOS XAVIER AUXILIAR DE TURMA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CE JOSE DE SOUZA 
SODRE

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 08 de setembro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 549/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora ILVA LUIZA EMERENCIANO, matrícula n° 36034, ocupante do 
cargo de Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer 
suas atividades laborativas na Fundação Municipal Saúde/Hospital Geral de Guarus, a 
partir da publicação até 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 550/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora LUCIMARIA RANGEL LIMA, matrícula n° 27410, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas 
atividades laborativas na Secretaria Municipal Saúde/CRTM, a partir da publicação até 
31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 609/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da data de publicação, a CESSÃO do servidor LUIS 
MAGNO AZEREDO NOGUEIRA, matrícula nº. 6742, Técnico em Contabilidade, lotado na 
Secretaria Municipal de Transparência e Controle, anteriormente cedido pela portaria n° 
523/2021, publicada no D.O. do dia 24/06/2021, para exercer suas atividades laborativas 
na Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos – CODEMCA. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 22 de setembro de 2022. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

EXTRATO DE TERMO DE COMODATO

Processo n° 2022.204.003797-P-PA
Comodatário: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Comodante: FENIXSOFT GESTÃO DE SOFTWARES E CONSIGNADOS LTDA.
CNPJ: 07.093.895/0001-03
Objeto: Termo de Comodato tem por objeto o compartilhamento da cessão dos direitos 
de uso, para a gestão e automatização totalmente via WEB (internet), em tempo real, dos 
descontos facultativos em folha de pagamento e efetuar a gestão da margem consignável 
dos servidores públicos ativos, inativos e pensionistas, no momento da aquisição de 
empréstimos, compras no comércio, crédito imobiliário e cartões de crédito, junto a 
Instituições Financeiras, Administradores de Cartões, Estabelecimentos Comerciais e 
Sindicato, através do sistema NCONSIG, sem refl exo fi nanceiro.
Prazo de Execução: 48 (quarenta e oito) meses
Data da assinatura: 06/07/2022

Campos dos Goytacazes (RJ), 08 de julho de 2022.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Republicado por incorreções.

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2021.204.003525-6-PA Sonia Cristina Ribeiro Alves

2022.099.000740-4-PA Rosangela dos Santos Guitton Silva Soares – FMS

2022.037.000213-8-PA Luiz Eurepedes Silva Lopes – FMS

2022.099.000704-0-PA Karla Renata da Silva Brito – FMS

2022.099.000737-3-PA Antonio Rison Lopes Dias – FMS

2022.099.000743-1-PA Danilo de Jesus Gonzalez Cuervo – FMS

2022.099.000748-8-PA Silvia Cristina de Oliveira Nascimento – FMS

2022.099.000760-4-PA Wilton Ribeiro Gomes – FMS

2022.099.000762-9-PA Alexandre Garcia Neves – FMS

2022.099.000763-6-PA Adilse de Oliveira Rocha – FMS

2022.204.004416-0-PA Valdemi Pegoraro Zanela

2022.204.004462-8-PA Maria de Fatima Carvalho Magalhães Rosa

2022.204.004506-P-PA Carla Beatriz Pereira Rangel Rufi no

2022.204.004722-8-PA Renato Pinheiro de Araujo

2022.204.004858-P-PA Marcia Valeria de Sá Portal Monteiro

2022.204.004915-5-PA Miguel Antonio Neto

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2021.204.004574-0-PA Katia Eleonora Barreto Martins Pataro

2022.037.000214-5-PA Gabriela Figueira Correa Rios – FMS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 28/09/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2021.045.000142-1-PR
Pregão Presencial nº 014/2021
Contrato nº 0138/2022
Empresa Contratada: ELITEMED DIST. LTDA.
CNPJ: 29.081.842/0001-05
Objeto: Aquisição de Insumos Médico-Hospitalares básicos, tipo: agulha, algodão, cateter, 
dentre outros, objetivando atender as demandas oriundas da Rede Pública Municipal de 
Saúde. 
Valor: R$ 12.825,28 (doze mil, oitocentos e vinte e cinco reais e vinte e oito centavos).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 05/09/2022

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Errata - Portaria nº 03/2022 - Resultado Final e Convocação  
- Processo Seletivo Simplifi cado –

Edital nº  04/2022

A comissão organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado, regido pelo Edital nº 
04/2022, por um equívoco no ato de redigir os resultados dos recursos e da classifi cação 
fi nal, não colocou a classifi cação da candidata Vanusa Monteiro de Barros da maneira 
correta para o cargo de mediadora.  Portanto, o recurso apresentado pela candidata é 
deferido e a mesma está aprovada.

Em tempo hábil, estamos corrigindo o erro, tornando público que a mesma teve seu 
recurso deferido e fi ca, portanto, convocada para apresentação no dia 29 do mês de 
setembro de 2022 das 9H às 16H, na sede da Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia para que assuma a função de mediadora em uma das escolas indicada por 
essa secretaria.

A candidata deverá comparecer no dia de sua convocação, apresentando a seguinte 
documentação:

I. Original e cópia da Certidão de nascimento ou casamento;
II. Original e cópia do RG;
III. Original e cópia do CPF;
IV. Original e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); 
V. 01(uma) foto 3x4;
VI. Original e cópia do Comprovante de Residência;
VII. Certidão de quitação eleitoral emitida pelo TSE, disponível no site www.tse.jus.br;
VIII. Quitação de serviço militar (quando do sexo masculino), disponível no site www.

stm.jus.br;
IX. Originais e cópias (frente e verso) dos documentos correspondentes à graduação 

mínima exigida e à formação acadêmica anexados no ato da inscrição online;
X. Originais e cópias (frente e verso) dos documentos correspondentes à formação 

profi ssional e à experiência profi ssional também anexados no ato da inscrição online;
XI. Número do PASEP ou NIS/PIS;
XII. Comprovante de vacinação COVID;
XIII. Certidão de nascimento de fi lhos menores de 18 anos (caso tenha).

Caso a documentação, original e cópia, apresentada no ato da inscrição esteja em 
desacordo com as informações prestadas no ato de inscrição online, haverá a eliminação 
da candidata do Processo Seletivo Simplifi cado, sem possibilidade de recurso.

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado

Portaria PSS/SEDUCT Nº 06/2022

CONVOCA OS CANDIDATOS “CLASSIFICADO CADASTRO DE RESERVA”, 
CONFORME PORTARIA PSS/SEDUCT Nº 03/2022, DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO (PSS) DOS AGENTES DE APOIO (CUIDADORES) PARA CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO, DENTRE OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e na condição de presidente da 
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado;

CONSIDERANDO a necessária observância dos princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade e efi ciência que devem nortear todos os atos da Administração 
Pública;

CONSIDERANDO o número de cuidadores convocados anteriores que não 
compareceram, não atenderam às exigências para a contratação e/ou desistiram do 
Processo Seletivo Simplifi cado, e a necessidade de preencher as vagas remanescentes 
previstas no edital.

RESOLVE:  
Art. 1º - Convocar os candidatos classifi cados como cadastro de reserva, conforme 

Resultado Final publicado em D.O. no dia 27/07/2022 e homologado pela Portaria PSS/
Seduct Nº 03/2022, listados em ordem de classifi cação no Anexo I desta Portaria, para 
efetivar a contratação e a alocação nas unidades escolares.

Art. 2º - Os candidatos classifi cados como cadastro de reserva fi cam de imediato 
convocados para se apresentarem, na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, obedecendo o cronograma constante no Anexo II desta portaria.

Art. 3º - Em cumprimento ao artigo anterior, os candidatos do cadastro de reserva, 
deverão comparecer no dia de sua convocação, apresentando a seguinte documentação:

I. Original e cópia da Certidão de nascimento ou casamento;
II. Original e cópia do RG;
III. Original e cópia do CPF;
IV. Original e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); 
V. 01(uma) foto 3x4;
VI. Original e cópia do Comprovante de Residência;
VII. Certidão de quitação eleitoral emitida pelo TSE, disponível no site www.tse.jus.br;
VIII. Quitação de serviço militar (quando do sexo masculino), disponível no site www.

stm.jus.br;
IX. Originais e cópias (frente e verso) dos documentos correspondentes à graduação 

mínima exigida e à formação acadêmica anexados no ato da inscrição online;
X. Originais e cópias (frente e verso) dos documentos correspondentes à formação 

profi ssional e à experiência profi ssional também anexados no ato da inscrição online;
XI. Número do PASEP ou NIS/PIS;
XII. Comprovante de vacinação COVID;
XIII. Certidão de nascimento de fi lhos menores de 18 anos (caso tenha).

Art. 4º - Caso a documentação, original e cópia, apresentada no ato da inscrição 
esteja em desacordo com as informações prestadas no ato de inscrição online, haverá 
a eliminação desses candidatos do Processo Seletivo Simplifi cado, sem possibilidade de 
recurso.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 
disposições contrárias.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado

 ANEXO I
 
 Candidatos “classifi cado cadastro de reserva”  
 Convocados para Contratação e Alocação

 CUIDADOR 
 

1 20221152 HERICA OLIVEIRA COUTINHO 40

2 20221161 GRASIELE NOGUEIRA GOMES 40

3 20220232 DEBORA CARVALHO FERREIRA 40

4 20220314 ALINE RIBEIRO DA COSTA RODRIGUES 40

5 20220628 EGLISON SILVA DA ROCHA 40

6 20220893 DAMIANE LIMA CAETANO 40

7 20221021 ANA CARLA DOS SANTOS SILVA OLEGARIO 40

8 20221140 LILIAN FARIA PESSANHA 40

9 20220044 QUEITE DA SILVA VENÂNCIO DE QUEIROES 40

10 20220657 MAYARA LÍRIO DA CONCEICAO 40

11 20220750 ELIANE DA SILVA NUNES 40

12 20220794 ELEN DA COSTA LOPES CEZÁRIO 40

13 20220955 EDVAN DE SOUZA ABREU 40

14 20220677 NATHALIA QUEIROZ ALEXANDRE BARBOSA 40

15 20220961 THAÍS QUINTANILHA DA COSTA ALVES 40

16 20220979 THAÍS RIBEIRO DA SILVA 40

17 20220022 GRAZIELLA DE AZEREDO BARRETO PONTES 40

18 20220186 DÉBORA ALVES DOS SANTOS ROSÁRIO 40

19 20220397 JULIANA HELENA SOUZA MANHÃES 40

20 20220517 MARLLA COSTA CONCEIÇÃO 40

21 20220555 ALCILENE RAYMUNDO DE CARVALHO 40

22 20220642 PRÍSCILA DE OLIVEIRA GONÇALVES DA SILVA 40

23 20220898
GLEICE QUELI PEIXOTO PESSANHA DO 
CARMO

40

24 20220931 LAILA SALVADORA FRANCISCO PINTO 40

25 20221011 FERNANDA MARTINS DE SOUZA 40

26 20220276 MIRIAM MAURÍCIO DOS SANTOS SILVA 40

27 20220293 EDNA MARIA SOTERO DA SILVA 40

28 20220711 JOSÉ AUGUSTO SOUZA DA SILVA 40

29 20220896 MARCIA REGINA ARAUJO BARRETO 40

30 20221100 PAMELA ADRIA FERREIRA DUARTE 40

31 20221110 JÉSSICA NASCIMENTO COSTA 40

32 20220034 WANDENCARLA GOMES VIANA 40

33 20220039 RAISSILA JULIANA DAS FRAÇAS BATISTA 40

34 20220080 ANA PAULA DA SILVA PESSANHA 40

35 20220015
ANA CAROLINA DE SOUZA SARAIVA DE 
MENDONÇA

40

36 20220854 RHUANA FREITAS RANGEL DA PENHA 40

37 20220401
LAIARA HONORATO ALEXANDRINA DOS 
SANTOS

40

38 20220518 AMANDA SARAIVA DE CARVALHO 40

39 20220679 GLEICIELI BOA MORTE DA SILVA OLIVEIRA 40

40 20221003 JÉSICA ALMEIDA FAGUNDES 40

ANEXO II

Cronograma

DATA ETAPAS HORÁRIO LOCAL

03/10/2022

Apresentação para contratação e alocação 
nas unidades escolares: 
Candidato “Classifi cado Cadastro de 
Reserva” Cuidador – Do 01 ao 40

Das 9h às 
16h

Sede da 
Seduct 
Sala 3

PORTARIA Nº 159/2022

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DE PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA. 

A Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Disciplinar nº 02934, instaurado por meio 
do ofício nº 746/2021/SMARH/GAB;

CONSIDERANDO que o servidor foi notifi cado pessoalmente acerca da decisão fi nal 
exarada no referido processo administrativo disciplinar;

 CONSIDERANDO a necessidade de se cumprir todos os requisitos do ato administrativo, 
para fi ns de validade e efi cácia. 

RESOLVE: 
Art. 1º Aplicar penalidade de Advertência ao servidor, Matrículas nº 21.088 - 39.402, por 

inobservância de seu dever funcional, contrariando o estabelecido no art. 134, inciso III, 
c/c 147, todos da Lei Municipal n° 5247/91 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2º Fazer constar na fi cha funcional a presente penalidade.

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2022.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 407343



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 160/2022

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DE PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA. 

A Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Disciplinar nº 00392, instaurado por meio 
do ofício nº 275/2020/SMGP/GAB;

CONSIDERANDO que o servidor foi notifi cado pessoalmente acerca da decisão fi nal 
exarada no referido processo administrativo disciplinar;

CONSIDERANDO a necessidade de se cumprir todos os requisitos do ato administrativo, 
para fi ns de validade e efi cácia. 

RESOLVE: 
Art. 1º Aplicar penalidade de Advertência ao servidor, Matrícula nº 21.149, por 

inobservância de seu dever funcional, contrariando o estabelecido no art. 134, inciso III, 
c/c 14, todos da Lei Municipal n° 5247/91 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2º Fazer constar na fi cha funcional a presente penalidade.

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2022.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 407343

PORTARIA Nº 161/2022

INSTITUI O COMITÊ DE AVALIAÇÃO PARA O EDITAL Nº 07/2022 - PROGRAMA 
MUNICIPAL DE APOIO À ECONOMIA CRIATIVA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, PARA FINS DE ANÁLISE, JULGAMENTO 
E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS APRESENTADAS PARA CONCESSÃO DE 
BOLSAS DE EMPREENDEDORISMO PARA PARTICIPAÇÃO DO CURSO DE PLANO 
DE NEGÓCIOS NA TEC CAMPOS INCUBADORA DE BASE TECNOLÓGICA.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 07/2022 que tem por objetivo fomentar a 
cultura empreendedora e criativa no município de Campos dos Goytacazes, por meio do 
fomento com bolsas de empreendedorismo, que estimulem o desenvolvimento de projetos 
da economia criativa no Curso de Plano de Negócios da Tec Incubadora, em parceria com 
a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes e que especifi camente determina em 
seu item 7.2 que a análise, o julgamento e a classifi cação das propostas apresentadas será 
realizada pela Comissão de Avaliação designada por Portaria.

RESOLVE
Art. 1º - Criar a Comissão de Avaliação para o Edital nº 07/2022 – Programa Municipal 

de Apoio à Economia Criativa, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para fi ns de análise, julgamento e classifi cação das propostas apresentadas pelos 
empreendedores.

A rt. 2º - Nomear os servidores abaixo listados para constituírem a Comissão de 
Avaliação Programa Municipal de Apoio à Economia Criativa - Edital nº 07/2022:

-  Suzana da Hora Macedo (Subsecretaria de Ciência e Tecnologia - Seduct) - Presidente; 
-  Sandro Figueredo Silva (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Turismo) - membro;
  - Adriana Cabral de Souza (SEBRAE) - membro; 
-  Henrique Rego Monteiro da Hora (TEC CAMPOS Incubadora) - membro, e 
-  Cinthia Mota Pessanha (Fundação Cultural Oswaldo Lima - FCJOL) - membro. 

Art. 3º - São competências da Comissão a avaliação das propostas que cumprirá as 
seguintes etapas: análise documental; análise conceitual, análise técnica, classifi cação 
preliminar das propostas, classifi cação fi nal das propostas e aprovação fi nal pela Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, conforme verifi cação das exigências 
constantes no Edital nº 07/2022.

Art. 4º - A participação na Comissão de Avaliação será considerada serviço público 
relevante, não ensejando qualquer remuneração.

Art. 5º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2022.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula 40.473

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO FINANCEIRO

PROCESSO Nº 2021.205.400158-0-PR
Carta Convite nº 022/2021

CONTRATO Nº 0093/2022
CONTRATADA: ANGEMAR MULTI COMERCIAL E EMPREENDIMENTOS LTDA. - EPP 
CNPJ Nº 08.680.836/0001-96

OBJETO: O objeto do presente Termo é a Rerratifi cação com Refl exo Financeiro, no 
percentual de 49,78% (quarenta e nove vírgula setenta e oito por cento), para execução 
da obra de reforma na E. M. João Borges Barreto – Rua Aroldo Machado, nº 55, Ururaí – 
Campos dos Goytacazes

VALOR DO ADITIVO: R$ 75.650,10 (Setenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta reais e 
dez centavos)

DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de Setembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PORTARIA SMDHS Nº 171/2022

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador 

de Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Mariana 
Andrade Corrêa de Brito, matrícula nº 41.099, Coordenadora da Rede Sociossistencial 
Privada do SUAS, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 
0283/2022 - Processo nº 2021.129.000076-0-PR. Objeto: aquisição de materiais de limpeza 
para estruturação das instituições APAE, APOE, ASILO DO CARMO, MONSENHOR 
SEVERINO, SÃO JOSÉ OPERÁRIO E A ONG VIVER FELIZ, nos termos do convênio n° 
893598/2019.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 26 de setembro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 185/2022

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador 

de Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Moisés 
da Silva Flausino, matrícula nº 40.836, Assistente Especial, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0086/2022 - Processo nº 2022.021.000103-8-PR. 
Objeto: Contratação de empresa especializada provedora de serviços de acesso à internet 
para fornecimento de 27 links de acesso, com fornecimento de materiais necessários, 
equipamentos e endereço IP público válido e fi xo para cada ponto instalado, fornecimento 
de todo o enlace físico e lógico suporte e assistência necessária para funcionamento 
ininterrupto, 24 horas por dia e 7 dias por semana, durante o período de 12 meses, para 
provimento de ponto de internet em todos os setores, CRAS e demais instâncias da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
Processo nº. 2022.021.000117-4-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 
181.002/2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação 
direta, por dispensa de licitação, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para manutenção corretiva de impressoras que pertencem à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, no valor global de R$ 17.273,00 (dezessete mil, 
duzentos e setenta e três reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando 
à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 16 de setembro de 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0086/2022
PROCESSO Nº 2022.021.000103-8-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2022
CONTRATADA: IMA TELECOM LTDA 
CNPJ/MF: 10.934.273/0001-67
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PROVEDORA DE SERVIÇOS 
DE ACESSO À INTERNET PARA FORNECIMENTO DE 27 LINKS DE ACESSO,COM 
FORNECIMENTO DE  MATERIAIS NECESSÁRIOS, EQUIPAMENTOS E ENDEREÇO 
IP PÚBLICO VÁLIDO E FIXO PARA CADA PONTO INSTALADO, FORNECIMENTO 
DE TODO O ENLACE FÍSICO E LÓGICO, SUPORTE E ASSISTÊNCIA NECESSÁRIA 
PARA FUNCIONAMENTO ININTERRUPTO, 24 HORAS POR DIA E 7 (SETE) DIAS POR 
SEMANA,DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,PARA PROVIMENTO DE 
PONTO DE INTERNET EM TODOS OS SETORES,CRAS E DEMAIS INSTÂNCIAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 52.500,00 (CINQUENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS).
PRAZO CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES.
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/09/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

Conselho Municipal Para Inclusão Social da Pessoa com 
Defi ciência   COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão Social da Pessoa com Defi ciência   
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembleia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 04 de outubro de 2022 às 09 horas, em 1ª convocação 
e 09:30 min em 2ª convocação, no auditório da Casa dos Conselhos, sito à Av. Dr. Alberto 
Torres, Nº 371, 11º andar, Campos dos Goytacazes/RJ, para deliberar sob a ordem do dia:

1. Aprovação da Ata anterior;
2. Expediente do dia;
3. Criação da Comissão de Eventos e eleição de seus integrantes;
4. Criação da Comissão de Monitoramento Institucional e eleição dos seus integrantes;

5. Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de setembro de 2022

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

PORTARIA Nº 181/2022

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� - O"$�. $� 
E/�)0'(� $� S�"1�'� &º 218/2022, )�6�!"#$� �&*"� � M0&�)7��� $� C#.��� $�� 
G�9*#)#:�� � # S�)��$#$� E.�"��;"�# LC O6�1��"# E.�"��&$�.�&*�� L*$#.

O S"#$"%&$'( )" O*$+6 " I8<$+"6%$=%=$+ do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e.

C(86')"$+8)( que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C(86')"$+8)( que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C(86')"$+8)( as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C(86')"$+8)( as disposições do art. 62 da Lei de Licitações e Contratos acerca da 
obrigatoriedade do instrumento de contrato, que poderá ser substituído por Ordem de 
Execução de Serviço;

C(86')"$+8)(, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores JACKSON FERREIRA DOS SANTOS, F'6#+@ )" 

O*$+6 " U$*+8'6B(, matrícula nº 24.257, e RODRIGO DAS CHAGAS RODRIGUES, 
F'6#+@ )" O*$+6 " U$*+8'6B(, matrícula nº 34.431, para atuarem como Fiscais de 
Contrato, no que se refere à Ordem de Execução de Serviço n° 218/2022, expedida 
pelo Município de Campos dos Goytacazes, que autorizou a sociedade empresária LC 
OLIVEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA, a executar a “Restauração de pavimentação 
em paralelepípedos nas ruas: Rua José de Souza Neto, Rua Moacyr Pereira da Fonseca 
e Rua Paulo Eduardo Pedroso de Souza - Parque Vivendas do Coqueiro - Campos dos 
Goytacazes/RJ, conforme Dispensa de Licitação com base no inciso I do art. 24 da Lei n° 
8.666/93”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 27 de setembro de 2022.

 Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S"#$"%&$'( M=8'#'Q+@ )" O*$+6 " I8<$+"6%$=%=$+

Matrícula nº 40.774

PORTARIA Nº 182/2022

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� - O"$�. $� 
E/�)0'(� $� S�"1�'� &º 219/2022, )�6�!"#$� �&*"� � M0&�)7��� $� C#.��� $�� 
G�9*#)#:�� � # S�)��$#$� E.�"��;"�# F. D. S. C�&�*"0'��� E�"�6�.

O S"#$"%&$'( )" O*$+6 " I8<$+"6%$=%=$+ do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e.

C(86')"$+8)( que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C(86')"$+8)( que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C(86')"$+8)( as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C(86')"$+8)( as disposições do art. 62 da Lei de Licitações e Contratos acerca da 
obrigatoriedade do instrumento de contrato, que poderá ser substituído por Ordem de 
Execução de Serviço;

C(86')"$+8)(, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores LUIZ CARLOS DE ARAÚJO, F'6#+@ )" O*$+6 

" U$*+8'6B(, matrícula nº 34.466, e ALEX SANDRO FERNANDES, TW#8'#( "B 
E)'<'#+Y["6, matrícula nº 13.761, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere à Ordem de Execução de Serviço n° 219/2022, expedida pelo Município de Campos 
dos Goytacazes, que autorizou a sociedade empresária F. D. S. CONSTRUÇÕES EIRELI, 
a executar a “Obra de reforma de 03 abrigos de passageiros: Abrigo Santo Amaro, Deserto 
na Estrada para Rio Preto e Abrigo de frente para a creche de Rio Preto - Campos dos 
Goytacazes/RJ, conforme Dispensa de Licitação com base no inciso I do art. 24 da Lei n° 
8.666/93”.

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 27 de setembro de 2022.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S"#$"%&$'( M=8'#'Q+@ )" O*$+6 " I8<$+"6%$=%=$+

Matrícula nº 40.774

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 012/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. IGOR DE LELIS MARTINS PEREIRA, matrícula n° 24132 a 

comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse no horário de 09H às 17H no prazo de 72h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de setembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2022.002.000041-P-PR
Pregão Presencial nº 002/2022
Objeto: Aquisição de produtos para limpeza e manutenção de piscinas para atender a 
demanda das 16 piscinas do parque aquático da sede da Fundação Municipal de Esportes 
e Vilas Olímpicas.

Acolho na íntegra o Parecer Jurídico nº 174.004/2022, exarado pela Procuradoria Geral do 
Município e, por conseguinte, DECIDO pelo CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO do 
recurso interposto pela empresa BIDDEN COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
n.º 36.181.473/0001-80, através do Processo Administrativo nº 2022.204.004633-6-PA.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2022.

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que dará continuidade à licitação na modalidade 
Pregão Presencial n.º 010/2022, no dia 05/10/2022, às 10h (dez horas).

Objeto: Prestação de serviço continuado de locação de bombas de infusão, com 
fornecimento de insumos, para atender a necessidade das unidades que integram a 
estrutura da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2022.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA–FMS/HGG - Nº 03/2022

 O Superintendente do Hospital Geral de Guarus (HGG), Dr. Vitor Ramos 
Mussi Netto, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1.Conforme determinação do Conselho Federal de Medicina, (Resolução CFM nº 
1.638/2002), designar os membros da Comissão de Revisão de Controle de Infecção 
Hospitalar do Hospital Geral de Guarus;

2.  Ficam designados os seguintes membros para compor a Comissão:
 
-Membros Consultores: 
Luisa Pereira Barreto Soares (Repres. do Serviço Médico) CRM 5285810-2
Taciana Pereira Machado Pessanha (Repres. da Fármácia) CRF 12409
Natália Machado da Cunha (Repres. da Enfermagem) COREN 38451
José Luiz Cury (Repres. do Laboratório) CRF 5234
 
- Membros Executores:
Gabriella Pinto Lobo (Médica Infectologista da CCIH) CRM 5210165-1
Karla Tatiana Pereira Santana (Coordenadora da CCIH) COREN 483070
Mayara Cezilio Rangel Pinto (Enfermeira da CCIH) COREN 686635
Ana Cristina Wenshutz Meireles (Téc.Enfermagem da CCIH) COREN 176399
Suelen Pessanha V. da Hora (Repres. da Enfermagem) COREN 589742

3. Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2022.

Dr. Vitor Ramos Mussi Netto)
Superintendente do Hospital Geral de Guarus (HGG)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 022/2022, Processo nº 2022.205.000144-5-PR, cujo objeto é o  registro de preços para futura e 
eventual aquisição de mobiliário infantil objetivando atender as necessidades das creches e escolas da Rede Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes/RJ, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação 
com adjudicação do seu objeto às seguintes empresas licitantes:

- LAR DECOR COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 09.006.350/0001-30, com registro nos itens 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10 e 11;

- SANFER VILA COM.DE MAQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 39.240.676/0001-98, com registro nos itens 05, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19.

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de setembro de 2022.

Marcelo Machado Feres
= Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 022/2022

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referente  às Atas de Registro de Preços nº 56/2022 e 057/2022, relacionadas ao Pregão Eletrônico SRP nº 022/2022, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário infantil objetivando atender as necessidades das creches e escolas da Rede Municipal de Ensino de 
Campos dos Goytacazes/RJ, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ITEM DESCRIÇÃO  (Conforme especifi cação do item 3 do Termo 
de Referência) QUANT. UNID. MARCA/ 

MODELO VALOR UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1
Cota principal 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

CADEIRA INFANTIL PARA ALIMENTAÇÃO COM BANDEJA, 
PEDANAS EM PLÁSTICO, COM ENCOSTO ACOLCHOADO, 
CAPA HIGIÊNICA COM MATERIAL IMPERMEÁVEL. APOIO 
PARA PÉS COM TRÊS POSIÇÕES DE ALTURA, BANDEJA 
COM PORTA COPOS, CINTO DE SEGURANÇA DE 5 PONTOS 
E FECHAMENTO COMPACTO. MEDIDAS APROXIMADAS: 
ALTURA: 100CM; LARGURA: 71CM; PROFUNDIDADE: 63CM.

200 UND TUTTI/ BAMBINI R$             279,00
LAR DECOR COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 09.006.350/0001-30

2
Cota reservada 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

CADEIRA INFANTIL PARA ALIMENTAÇÃO COM BANDEJA, 
PEDANAS EM PLÁSTICO, COM ENCOSTO ACOLCHOADO, 
CAPA HIGIÊNICA COM MATERIAL IMPERMEÁVEL. APOIO 
PARA PÉS COM TRÊS POSIÇÕES DE ALTURA, BANDEJA 
COM PORTA COPOS, CINTO DE SEGURANÇA DE 5 PONTOS 
E FECHAMENTO COMPACTO. MEDIDAS APROXIMADAS: 
ALTURA: 100CM; LARGURA: 71CM; PROFUNDIDADE: 63CM.

50 UND TUTTI/ BAMBINI R$             279,00
LAR DECOR COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 09.006.350/0001-30

3
Cota principal 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

CADEIRA BEBÊ CONFORTO COM ASSENTO DE 
SEGURANÇA PARA CRIANÇAS DE APROXIMADAMENTE 
10 KG, CINTO AJUSTÁVEL DE 5 PONTOS (ACOMPANHA 
O CRESCIMENTO), TOLDO RETRÁTIL, BASE PARA 
CARRO, ALÇA ERGOMÉTRICA (PEGA PELA FRENTE), 
COM CERTIFICAÇÃO PELO INMETRO. DIMENSÕES 
APROXIMADAS (a x l x p): 63,9 cm x  42,6 cm x 47,5 cm; 
MATERIAL/COMPOSIÇÃO: POLIÉSTER E HDPE

216 UND TUTTI/ SOLARE R$             219,00
LAR DECOR COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 09.006.350/0001-30

4
Cota reservada 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

CADEIRA BEBÊ CONFORTO COM ASSENTO DE 
SEGURANÇA PARA CRIANÇAS DE APROXIMADAMENTE 
10 KG, CINTO AJUSTÁVEL DE 5 PONTOS (ACOMPANHA 
O CRESCIMENTO), TOLDO RETRÁTIL, BASE PARA 
CARRO, ALÇA ERGOMÉTRICA (PEGA PELA FRENTE), 
COM CERTIFICAÇÃO PELO INMETRO. DIMENSÕES 
APROXIMADAS (a x l x p): 63,9 cm x  42,6 cm x 47,5 cm; 
MATERIAL/COMPOSIÇÃO: POLIÉSTER E HDPE

54 UND TUTTI/ SOLARE R$             219,00
LAR DECOR COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 09.006.350/0001-30

5 – Item 
Exclusivo Art. 
48, I, L.C. Nº 
123/06

PUFF INFANTIL QUADRADO, COM REVESTIMENTO 
EXTERNO EM COURO SINTÉTICO IMPERMEÁVEL; 
REVESTIMENTO INTERNO DE MADEIRA REFORÇADA DE 
REFLORESTAMENTO COM GRAMPEAMENTO PNEUMÁTICO 
DA ESTRUTURA. MEDIDAS APROXIMADAS: 25 CM 
(LARGURA) X 25 CM (PROFUNDIDADE) X 33 CM (ALTURA)

950 UND MZ/MZ R$               66,00
SANFER VILA COM.DE MAQUINAS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
39.240.676/0001-98

6
Cota principal 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

CÔMODA MULTIUSO MEDINDO APROXIMADAMENTE: 
ALTURA 96CM, LARGURA 123 CM, PROFUNDIDADE 50 CM, 
LATERAIS/TAMPOS/FRENTE EM MDF NA COR BRANCA, 
COM 01 GAVETÃO, 03 GAVETAS MENORES E 01 PORTA, 
COM TOLERÂNCIA DE VARIAÇÃO DE 3% PARA MAIS OU 
PARA MENOS.

216 UND TCIL/ CHICAGO R$             650,00
LAR DECOR COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 09.006.350/0001-30

7
Cota reservada 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

CÔMODA MULTIUSO MEDINDO APROXIMADAMENTE: 
ALTURA 96CM, LARGURA 123 CM, PROFUNDIDADE 50 CM, 
LATERAIS/TAMPOS/FRENTE EM MDF NA COR BRANCA, 
COM 01 GAVETÃO, 03 GAVETAS MENORES E 01 PORTA, 
COM TOLERÂNCIA DE VARIAÇÃO DE 3% PARA MAIS OU 
PARA MENOS.

54 UND TCIL/ CHICAGO R$             650,00
LAR DECOR COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 09.006.350/0001-30

8
Cota principal 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

BANHEIRA COM TROCADOR. APOIO DE SEGURANÇA: 
CABEÇA; COSTAS; PERNAS; CAPACIDADE DO SUPORTE: 
30 KG (CRIANÇAS DE ATÉ 10KG + 20 LITROS DE ÁGUA); 
DIMENSÕES APROXIMADAS (L X A X P EM MM): 520X945X805; 
DOBRÁVEL; MANGUEIRA PARA ESCOAMENTO DA ÁGUA; 
SABONETEIRA; TIRA DE SEGURANÇA; VÁLVULA TAMPÃO 
PARA SAÍDA DA ÁGUA.

80 UND TUTTI/ FLORIPA R$             321,00
LAR DECOR COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 09.006.350/0001-30

9
Cota reservada 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

BANHEIRA COM TROCADOR. APOIO DE SEGURANÇA: 
CABEÇA; COSTAS; PERNAS; CAPACIDADE DO SUPORTE: 
30 KG (CRIANÇAS DE ATÉ 10KG + 20 LITROS DE ÁGUA); 
DIMENSÕES APROXIMADAS (L X A X P EM MM): 520X945X805; 
DOBRÁVEL; MANGUEIRA PARA ESCOAMENTO DA ÁGUA; 
SABONETEIRA; TIRA DE SEGURANÇA; VÁLVULA TAMPÃO 
PARA SAÍDA DA ÁGUA.

20 UND TUTTI/ FLORIPA R$             321,00
LAR DECOR COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 09.006.350/0001-30

1 0
Cota principal 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

BAÚ PARA GUARDAR BRINQUEDOS EM MDF DE 15MM, 
ACABAMENTO EM BP, COM DOBRADIÇAS METÁLICAS NO 
TAMPO; PERFIL PLÁSTICO FLEXÍVEL NO TAMPO E BASE; 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 68,2CM (LARGURA) X 45CM 
(ALTURA) X 40,4CM (PROFUNDIDADE).

960 UND
CONQUISTA 

MÓVEIS/ BAU 
LUA

R$             339,00
LAR DECOR COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 09.006.350/0001-30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1185 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de setembro de 2022

1 1
Cota reservada 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

BAÚ PARA GUARDAR BRINQUEDOS EM MDF DE 15MM, 
ACABAMENTO EM BP, COM DOBRADIÇAS METÁLICAS NO 
TAMPO; PERFIL PLÁSTICO FLEXÍVEL NO TAMPO E BASE; 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 68,2CM (LARGURA) X 45CM 
(ALTURA) X 40,4CM (PROFUNDIDADE).

240 UND
CONQUISTA 

MÓVEIS/ BAU 
LUA

R$             339,00
LAR DECOR COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 09.006.350/0001-30

1 2
Cota principal 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

CAIXA ORGANIZADORA: 30 LITROS, COM MEDIDAS 
APROXIMADAS: 21,5 x 38,5 x59 cm; MATERIAL: 
POLIPROPILENO

1480 UND
PLASVALE/ 
PLASVALE

R$               59,00
SANFER VILA COM.DE MAQUINAS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
39.240.676/0001-98

1 3
Cota reservada 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

CAIXA ORGANIZADORA: 30 LITROS, COM MEDIDAS 
APROXIMADAS: 21,5 x 38,5 x59 cm; MATERIAL: 
POLIPROPILENO

370 UND
PLASVALE/ 
PLASVALE

R$               59,00
SANFER VILA COM.DE MAQUINAS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
39.240.676/0001-98

14 – Item 
Exclusivo Art. 
48, I, L.C. Nº 
123/06

CESTO MULTIUSO FLEXÍVEL 44 LITROS, MEDIDAS 
APROXIMADAS: DIÂMETRO DE 44 CM; ALTURA: 55 CM; 
CONFECCIONADO EM PLÁSTICO FLEXÍVEL E COM ALÇA 
ANATÔMICA.

720 UND ARTHI/ ARTHI R$               69,00
SANFER VILA COM.DE MAQUINAS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
39.240.676/0001-98

1 5
Cota principal 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

GRADE E PORTÃO SEPARADOR DE AMBIENTES, SENDO 
O PORTÃO DE GRADE DE 70CM E EXTENSOR DE 
10CM, ALTURA APROXIMADA DE 78 CM E FIXAÇÃO SOB 
PRESSÃO. MATERIAL TUBULAR EM AÇO COM APLICAÇÃO 
DE FOSFATIZAÇÃO. PINTURA EPÓXI NA COR BRANCA. 
SISTEMA DE TRAVAMENTO POR PRESSÃO. ABERTURA 
PARA AMBOS OS LADOS. ABERTURA DE ATÉ 190 GRAUS 
PARA AMBOS OS LADOS.

288 UND
AÇOMIX/ 
AÇOMIX

R$             229,00
SANFER VILA COM.DE MAQUINAS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
39.240.676/0001-98

1 6
Cota reservada 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

GRADE E PORTÃO SEPARADOR DE AMBIENTES, SENDO 
O PORTÃO DE GRADE DE 70CM E EXTENSOR DE 
10CM, ALTURA APROXIMADA DE 78 CM E FIXAÇÃO SOB 
PRESSÃO. MATERIAL TUBULAR EM AÇO COM APLICAÇÃO 
DE FOSFATIZAÇÃO. PINTURA EPÓXI NA COR BRANCA. 
SISTEMA DE TRAVAMENTO POR PRESSÃO. ABERTURA 
PARA AMBOS OS LADOS. ABERTURA DE ATÉ 190 GRAUS 
PARA AMBOS OS LADOS.

72 UND
AÇOMIX/ 
AÇOMIX

R$             229,00
SANFER VILA COM.DE MAQUINAS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
39.240.676/0001-98

17
Cota principal 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

ESPELHO RETANGULAR COM MOLDURA EM PVC, 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 60CM X 120 CM.

504 UND LEAO/ LEAO R$             244,00
SANFER VILA COM.DE MAQUINAS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
39.240.676/0001-98

1 8
Cota reservada 
(art. 48, III, LC 
nº 123/06)

ESPELHO RETANGULAR COM MOLDURA EM PVC, 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 60CM X 120 CM.

126 UND LEAO/ LEAO R$             244,00
SANFER VILA COM.DE MAQUINAS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
39.240.676/0001-98

19 – Item 
Exclusivo Art. 
48, I, L.C. Nº 
123/06

TATAME INFANTIL. CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO 
COM EVA, COM ADITIVOS ESPECIAIS CONTRA AÇÕES DE 
RAIOS UV E AS MAIS VARIADAS CONDIÇÕES CLIMÁTICAS, 
POSSUI ESTABILIDADE DE COR E CARACTERÍSTICAS 
MECÂNICAS. PISOS PLÁSTICOS CONSTITUÍDOS POR 
PLACAS QUADRADAS DE NO MÍNIMO 30 CM X 30 CM COM 
ESPESSURA DE NO MÍNIMO 1 CM, ENCAIXÁVEIS ATRAVÉS 
DE ENCAIXES MACHO-FÊMEA, FÁCIL MONTAGEM, 
ANTIDERRAPANTES, E COM DESIGN ESPECIAL COM 
RANHURAS DE 3,5MM QUE POSSIBILITA A DRENAGEM 
TOTAL DE ÁGUA, DEVERÁ POSSUIR RESISTÊNCIA DE ATÉ 
300KG POR M².

210
KIT 

COM 20 
PEÇAS

EVAMAX/ 
EVAMAX

R$             245,00
SANFER VILA COM.DE MAQUINAS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
39.240.676/0001-98

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de setembro de 2022.

Marcelo Machado Feres
= Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia =


		2022-09-29T17:51:26-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




